
2456 1 febrero 1982 B. O. del E-—Núm. 27

Resultando que en el «Boletín Oficial del. Estado», de fe­
cha 22 de Junio de 1961, en el «Boletín Oficial»' de la’ provincia, 
de fecha 15 de mayo, y en el periódico «Jaén», de fecha 20 de 
mayo, así como en el tablón de anuncios del Ayuntamiento de 
Lopera, se publicó la relación de terrenos y propietarios afecta­
dos, para que pudieran presentarse reclamaciones contra la 
necesidad de la ocupación de los citados terrenos o aportar los 
oportunos, datos para ¡rectificar posibles errores en la relación;

Resultando que las respectivas informaciones transcurrieron 
sin oposición alguna;

Considerando que se han cumplido los trámites legales inhe­
rentes a este periodo del expediente;

Visto el dictamen favorable de la abogacía del Estado,
Esta Dirección en uso de las facultades conferidas por el 

artículo 90 de la Ley de Expropiación forzosa de 16 de diciem­
bre de 1954, y en ejecución de lo dispuesto en los artículos 20 
al 22 de la misma, ha resuelto:

Primero.—Declarar necesaria la ocupación de los terrenos 
afectados cuya relación ya publicada, se eleva a definitiva.

Segundo.—Publicar esta declaración en el «Boletín Oficial del 
Estado» y en el «Boletín Oficial» de la provincia, así como en 
un diario de la capital de la provincia, tablón de anuncios del 
Ayuntamiento de referencia y notificarla individualmente a los 
interesados, haciéndoles saber que pueden recurrir contra olla 
ante el Ministerio de Obras Públicas y Urbanismo, en el plazo 
de diez días, a contar de la fecha de la última publicación ofi­
cial. o de la notificación en su caso, y por conducto de esta 
Confederación.

Sevilla 22 de diciembre de 1901.—El Ingeniero Director, M. 
Palancar.—398 E.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

2495 ORDEN de 11 de diciembre de 1981 por la que se 
dispone que el Instituto Politécnico de Formación 
Profesional de Valencia se denomine en lo sucesivo 
«Vicente Blasco Ibáñez».

Ilmo. Sr.; Examinado el expediente incoado por el Instituto 
Politécnico de Formación Profesional de Valencia, en súplica de 
que el mencionado Instituto se denomine «Vicente Blasco Ibá- 
ñez»;

Vistos los informes favorables evacuados por los distintos 
Organos que han intervenido en el presente expediente y de 
conformidad con lo establecido en el Reglamento provisional de 
los Centros de Formación Profesional de fecha 30 de noviembre 
de 1975 («Boletín Oficial del Estado» de 20 de diciembre si­
guiente) ,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer que el Centro de 
referencia se denomine en lo sucesivo Instituto Politécnico de 
Formación Profesional «Vicente Blasco Ibáñez».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 11 de diciembre de 1981—P. D. (Orden ministerial 

de 5 de febrero de 1974), el Subsecretario de Educación y 
Ciencia, Antonio Lago Carballo.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

2496 RESOLUCION de 1 de diciembre de 1981, de lá 
Dirección General de Política Científica, referente 
a prórrogas de becas de Formación de Personal 
Investigador correspondientes a las convocatorias 
de 1979 y 1980.

Concluyendo el 31 de diciembre de 1981 el segundo período 
para el disfrúte de las becas de Formación de Personal Inves­
tigador de la convocatoria autorizada por Orden ministerial 
de 30 de noviembre de 1979 («Boletín Oficial del Estado» de 0 de 
diciembre de 1979, y el primer período de la convocatoria 
autorizada por Orden ministerial de 15 de septiembre de 1980 
(«Boletín Oficial del Estado» de 15 de octubre de 1980),

Esta Dirección General, vistos los informes de las Comisio­
nes de Investigación de las Universidades, ha resuelto;

Primero.—Prorrogar el disfrute de las becas de las citadas 
convocatorias a los beneficiarios de las mismas hasta el 31 de 
diciembre de 1982, explicitadas en anexo aparte, excepto la de 
aquéllos que, por renuncia, informe desfavorable de las Comisio­
nes de Investigación, no presentación de la Memoria anual o 
incumplimiento de cualquiera de los requisitos exigidos para el 
disfrute de la citada prórroga, queden fuera de la ayuda.

Segundo.—Las becas prorrogadas de la convocatoria de 1979 
y 1980, que se compatibilizaban con encargo de curso a nivel A, 
tendrán una dotación de 25 000 pesetas mensuales. S» actualizará 
la dotación a 35.000 pesetas mensuales para aquellos becarios 
que puedan justificar que no perciben ninguna otra remunera­
ción o ayuda.

Tercero.—Los beneficiarios de la ayuda a quienes se les 
prorrogue la misma hasta el 31 de diciembre de 1982 quedarán 
obligados a:

Cumplir con aprovechamiento las distintas etapas del plan 
de formación presentado, debiendo ajustarse a las normas pro­
pias de los Centros donde hayan de realizar sus trabajos, que 
desarrollarán con dedicación exclusiva a su función.

Presentar los informes que se recaben por las Comisiones 
correspondientes o por la Dirección General de Política Cientí­
fica.

Presentar, durante el mes de octubre de 1982, un resumen 
explicativo de la labor realizada, con un informe final del 
Director del trabajo de investigación sobre los resultados obte­
nidos y el grado de formación del becario, a los efectos de la 
posible prórroga de la beca, en su caso. Este resúmen e informe 
se tramitarán a través de la Comisión de Investigación respec­
tiva.

Cuarto.—La norma anterior será asimismo de aplicación a los 
Centros receptores, en cuanto deberán formular el informe deta­
llado sobre la labor realizada por el becario, sin perjuicio de 
que, por la Dirección General se realicen las comprobaciones 
oportunas.

Quinto.—El becario que desee o tenga la obligación de renun­
ciar a su beca, deberá comunicarlo directamente a la Dirección 
General de Política Científica (Servicio de Formación de Per­
sonal Investigador). Esta Dirección informará de la Resolución 
que corresponda a la Universidad de la que dependa el becario.

   Lo que digo a V. S.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 1 de diciembre de 1981.—El Director general, Antonio 

Roí- Montaner.
Sr. Subdirector general de Coordinación y Promoción de la

Investigación.

ANEXO QUE SE CITA
BECAS PRORROGADAS CONVOCATORIA 1070

Universidad de Alcalá de Henares

Ibarra Esteban, María Victoria.

Universidad de Alicante

Canales Martínez, Gregorio.
Gomia Yagúes, Vicente!
Marcilla Gomis, Antonio.

Universidad de .Barcelona

Anglada Arboix, Emilia.
Bolos Mascláns, Jordi de.
Carceller González, Elena.
Casanovas Ruiz-Fornells, Enrique.
Ciprés Palacín, María Cruz.
Filella Moner, Montserrat.
Fluviá Font, Modesto.
Gual Solé, Jordi.
Guardia Pons, Milagros.
Olivé Ollé, Francisco.
Planesas Vigas, Pere.
Prat Bartes, María Carmen.
Ramírez de la Piscina Millán, María Pilar. 
Recasens Vives, Daniel Francisco.

Roda de Lianza, María Concepción. 
Romero Martinengo, Javier.
Ruiz Castaño, Eduardo.
Solsona Sancho, Carlos. 
TabemerJIemández, María Concepción. 
Vallejo Seco, Guillermo.

Universidad Autónoma de Barcelona

Ametllor Congost, Luis.
Buil Lalueza, Francisco Javier.
Calsina Ballesta, Angel.
Casanovas Roméu, Pompeu.
Durán Portas, Miguel.
Freixa Solé, Lourdes.
Moya Sola, Salvador.
Ruiz Coliantes, Francesc Xavier.
Ruiz Muñoz, Carmen.
Pascual Alperi, Concepción.
Serrallonga Urquidi, Joan.
Terradas Muntañola. Helena.
Xamena López, Noel.

Universidad politécnica de Ba rcelona 
Aluja Banet, Tomás.
Cañigueral Foleta, Juan.
Castillejo Games, María Isabel.
Huguet Vl-lella, Miguel.

Junyent i Comas, Rosa.
Mayer Pujadas, Augusto.
Quera Miró, Jordi.
Recasens Guinjuan, Jorge.

Universidad de Cádiz

Romero Vega, Eusebio.
Ruiz de Ojeda Zurita, María Teresa.

Universidad de Córdoba
Alcántara Vara, Esteban.
Ballesteros Olmo, Luis.
Martín Buenadicha, Inmaculada. 
Peña Blanco, Francisco.
Zafra.García, María Carmen.

Universidad de Extremadura

Avila Pablos, Antonio.
Galeano Díaz, Teresa.
Gómez Solís, Felipe.
Polo Corrales, Florentino.
Ruiz Rubio, Manuel.

Universidad de Granada

Aguilera Mochón, Juan Antonio 
Colacio Rodríguez, Enrique Emilio.



Checa González, Antonio.
Gamarro Conde, Francisco.
Garrido Garrido. Julián.
González Pacanoska, Dolores Petra. 
Ibáñez Pareja, Enrique.
Jiménez Valera, María Manuela.
Madrid Pérez, Juan Antonio. 

    Martín Algarra, Agustín.
Pinto Molina, María.
Vega López, Miguel.

Universidad áe La Laguna 

Alvarez Rivero, Sabas Vidal.
Castañeda Suardiaz,. Josefina.  
González Rodríguez, José Manuel. 
Hardisson de la Torre, Arturo.
Hernández González, Norberto.
Martín Hidalgo, Aurelio.
Paz Sánchez, Manuel Antonio de.
Plaza Suárez, Jesús Manuel.

Universidad de León

 Alvarez Antolínez, Carlos.
Fernández Aiaez, Margarita.
Huertas Platón, María Carmen.
Tárrega García-Hares, Reyes.

Universidad complutense de Madrid 
Alio Sanz, Jorge Luciano.
Alvarez Falcón, José María.
Anadón Navarro, Luis Blas.
Aracil Avila, Francisco Miguel:
Arana Montes, María del Pilar.
Asins Cebrián, María Josefa.
Bachiller García, Rafael.
Belmonte Paccini, Cristina.
Bueno Ramírez. Primitiva.
Cachán Aicolea, Carlos Antonio.
Calvo Soria, Jesús.
Cepedano Beteta, Manuel.
Egido León, María Angeles.
Fernández Laguna, Víctor.
Fernández Martín, Juan Antonio.
Fierro Bello, María Isabel.
Fuente López, Ricardo de la.

  Gamboa Muruberría, José Manuel:
García de Fernando Minguillón, Gonzalo 

Doroteo.
García Sánchez, Jesús. 
Gómez Laplaza, Luis María.
Gómez Molinero, María, Encamación. 
Gutiérrez Marco, Juan Carlos.
Hernando Echevarría, Milagros.
Jorge García-Reyes, Juan Andrés.
Laorga Sánchez, Susana Patricia.
Lerma Gómez, Francisca.
Lobera Gil, Jesús Manuel.
Márquez López de la Isidra, Gabriel. 
Molina Martin, María.
Moreno González de Eiris, Elena.
Ortega Marlíncz, Liberto.
Pozo Rodríguez, Manuel.
Rodríguez González, Mariano Luis. 
Ruesga Bonito, Santos.
Ruiz Gírela, Francisco.
Ruiz Sancho, Jesús María. '
San Juan Mesonada, Carlos.
Serrano Heranz, Regino.
Toledano Soto, Emilio.
Valieio Pareja, Miguel Angel.
Vigil Medina, Luis Antonio.
Vioque Lozano, Juan.

Universidad Autónoma de Madrid 
Alonso Troncoso, Víctor Antonio.
Ayala Martínez, Jarlos. 
Barrio Martínez, Cristina del.
Fernández Méndez de Andes, Fernando. 
Horno González, Ricardo, 
íriarte Angel,’ José Luis.
Moreno Hernández, Amparo.  

Universidad Politécnica de Madrid

Encinar Garcinuño. José Antonio.
Féliü Batlle, Vicente.
Iglesias Aranda, Enrique.
Ocaña Moreno, José Luis.
Pcláez Alvarez, Jesús.
Pérez Ocete, Antonio.
Raniis Abril. Rafael.
Rodríguez Fernández, Vicente.

Universidad de Málaga

Clavero Barranqueiro, Antonio.
López Rubio, José.
Muñoz-Chapuli Oriol, Ramón.
Sánchez Jiménez, Francisca María.

Universidad de Murcia

Agüera Ros, José Carlos.
Gil Meseguer, Encamación.
Hernández Franco, Juan.
Jiménez Atienzar, Mercedes.
López Erroz, Carmen.
Peña Llorens, Pilar.
Ros del Moral, Jesús.

Universidad de Oviedo

Cid López, María Rosa.
Escalona Platero, María Estrella.
Galán García, Gumersinda.
García Blanco, José María.
Méndez Fernández, María Carmen. 
Rodríguez González, Ana.

Universidad de Palma de Mallorca

Rodríguez Perea, Antonio.
Tur Mari, José Antonio.

Universidad del Paí: Vasco

García Cruz, José Miguel.
Ibarretxe Zorriketa, Roberto.
Sáenz García de Albizu, Juan Carlos.

Universidad de Salamanca

Bustos Gisbert, Eugenio.
Castells Delgado, Francisco José. 
Esteban Cañibano, María Rosa. 
Figuerueio Burrieza, Angela.
García Marín, Juan.
González Sarmiento, Rogelio, 
izquiertlo Misiego, José Ignacio.
Olmos Martínez, José M.
Pérez González, María del Pilar. 
Rodríguez Morán, Joaquín.
Serrano Serrano,-Alfonso.

Universidad de Santander

Aja Sánchez, José.
Aramburu-Zabala Higuera, José Antonio. 
Hurle González, María del Amor.

Universidad de Santiago

Oaamonde González, Ana María Susana. 
Díaz Otero, Antonio.
Diez Cuede, Teresa.
Jordán Rodríguez, Manuel.
Labandeira García, José Luis.
Medín Roca, Juan Luis.
Parajo Liñares. Juan Carlos.
Villariño Pérez, Montserrat.

Universidad de Sevilla

Almagro Jiménez, Manuel.
Caliealta Barroso, Francisco Javier, 
ferreiro López, Manuel Angel. 
Gnrci^Contreras, Manuel. 
Garci^Fcfnández, Sebastián.
García Murcia, Joaquín.
Jaramillo Morilla, Antonio.
Morilla García, Femando.
Ortiz Mellet, Carmen.
Rodríguez Rubio, Francisco.
Sánchez Rey, María Carmen.
Serrano Delgado, Aurelio.
Vázquez Cueto. Carmen María.

Universidad de Valencia

Andrés Bou, Miguel Vicente.
Bosca Díaz-Pintado, Ramón Juan.
Franch Benavent, Ricardo.
Gutiérrez Diez, José Manuel.
Martínez Carrau, Teresa.
Mattalia Alonso, Sonia Liliana.
Merchán Bonete, Manuela.
Sánchez Escobar, Juan José.

Universidad Politécnica de Valencia

Balasch Parisi, Sebastián.
Fuentes Sánchez, Vicente.

Universidad de Valladolid

Asensio Sánchez, Manuel José.
Blanco Lozano, María Pilar.
Caballero Escudero, Pablo Félix.
Fuente Ballesteros, Ricardo de la. 
Hurtado Acebes, Marcelino.

Mozos Touya, Ana Margarita María de los 
Muías Fernández, Rafael.

Universidad de Zaragoza
%

Alonso García, Ana-Isábel.
Conde Guerri, María José.
Escolano Utrilla, Severino.
Gelabert Pujol, Juan Luis.
Giménez Marco, Luis Femando.
Martínez García, Jesús Ignacio.
Moreno Gracia, Femando.
Prats Rivera, Enrique.
Simón Gómez, José Luis.
Ventura Faci, María Purificación.

Universidad Nacional de Educación 
a Distancia

Alted Vigil, Alicia. .
García Ybarra, Pedro Luis.
Gea Banacloche, Julio Rafael.
Sacristán Lucas, Ana.

Universidad de Navarra

Alonso Ripoll, Francisco Javier.
Arana Pérez, Ignacio de Loyola.
Arellano Ayuso, Ignacio.
Cerdán Villanufeva, Esperanza.
Daries Coll, María Pilar.
López Diez del Corral, José.
Odero de Dios, José Miguel.
Vicente Arregi, Jorge Nicolás.

Universidad de Deusto 

Lledó Yagüe, Francisco Manuel.

Universidad Pontificia de Salamanca

Arco Heras, Salvador del.
Aznar Gil, Federico Rafael.
Tostado Martín, Alfonso.

Instituto Químico de Sarrid

Nomen Ribe, Rosa.
Sanmarti Greco, Juan.

BECAS. PRORROGADAS CONVOCATORIA 1080

Universidad de Alicante

Box Amorós, Margarita.
¡¿abé Gil, David.

Clemente Yago, Angel.
Climent Llorca, Miguel Angel.
Cuevas Gómez, Miguel Angel.
Fimia Gil, Antonio.
Gisbert García, Juan Antonio.

Universidad de Alcalá de Henares

Andújar Lázaro, José Jesús.
Carriego Ule, Carmen.
Celestino Mur, Miguel Alejandro. 
Femández-Ardavín Castro,. Carlos. 
García-Monteavaro López, María Luisa. 
Hernández Vizcaíno, Elisa.
Ortega Ortiz de Apodaca, Fidel.
Sáez Sáez, Isabel María.

Universidad Autónoma de Barcelona

Arias-Camisón Montero, Ignacio.
Cachón Cadenas, Manuel Jesús.
Caminal Echeverría, Ramón.
Carrascal Trióla, Ana María.
Díaz Jiménez, Francisco. 
Duñach Masjoan, María.
Esteve Caireta, Asunción.
FereZ Fernández, Manuel.
Frau Pico, Enrique.
Ganduxe Soler, /-lberto.
Gari Aguilera, Elanca.
Grau Tamayo, María Inés.
Junque Plaja, Carmen.
Pi Subirana, Rafael.
Piña Capó .Benjamín.
Rodrigo Alsina, Miguel.
Roso Franco, Luis.
Sabría Rius, María Teresa.
Saperas Lapiedra, Enrique.
Sarto Monteys, Víctor.
Sebastián Castellanos, Alfredo, 
lodo Rovira, Adolfo.
Vilar Roca, Gerard.
Vives Carne, José.
Xairo Mimo, María Dolores.
Ysas Solanes, María.



2458 1 febrero 1982  B. O. del.E.—Núm. 27

Universidad, de Barcelona

Aubanell Pou, Antonio.
Bados López, Arturo.
Ballesteros Sagarra.' Enrique.
Barjau Condomines' Teresa.
Bassols Teixido, Ana María.
Bennasar Félix, María Luisa.
Borras Boneu, María Gloria.
Bosch Tubert, Fátima.
Bru Bistuer, María Josefa.
Cases Loscos, María Luisa.
Códina Masanes, María Esther.
Costa Sáenz de San Pedro, Alejandro. 
Crespo Vicente, Margarita.
Curto Homedes, Juan Antonio.
Espüña Pons, Montserrat.
Estape Tous, Isabel.
Esteva de Llpbet, María Dolores. 
Estévez Araujo, José Antonio.
Faraldo Antólin, Alberto.
Farguell Grau, María Teresa.
Ferrus Batiste, Jordi.
García Bailetbo, Montserrat.
García Sánchez, Isidoro Gerardo.
Gómez Rodríguez, María Amparo. 
Marquina Farras, María Josefa.
Martí Campillo, Genoveva.
Martín Vide, Carlos.
Mena López, Francisco Javier.
Palacín Prieto, Manuel.
Palomar Pérez, Natalia.
Peláez Sanz, Francisco José.
Quiroga Fernández, María Carmen. 
Rincón Igea, Delio Antonio del.
Roselió Ximenes, Joana.
Ruestes Siso, María Teresa.
Salas González, María Luisa.
Sanmartí Grego, Juan. .
Santolaria Sierra; Félix Francisco. 
Sardá Borfoy, Rafael.
Segarra Sarries, Juan Antonio.
Simo Cortiella, Ana.
Tello Aragay, Enrique.
Toral Garcés, Raúl.
Urpi Tubella, Félix—
Vallés Brau, José Lorenzo.
Vélez Vicente, Pilar.
Vía Sosa, María de los Angeles. 
Vlllaclara Pont, Nuria.
Virgili Belda, Concepción.

Universidad Politécnica de Barcelona

Aymami Bofarull, Juan.
Biga^ Alberti, José María.
Carol Vilarasau Ignacio.
Durán Torrellas, Jorge.
Fargas Soler, Jordi.
Garriga Garzón, Federico.
Llano Zarzoso, Vicens. 
Munilla Cabriilana, Ignacio.
Munuera Suriftach, Pedro.
Pérez Rodríguez, Antonio.
Perpiñá Fuella Montserrat.
Portugal Mingúela, José.
Fuiggali Bellalta Jorge.
Recasens García, Francesc.
Rubert de Ventos, María.
Sobrevlla Frisón, Pilar.
Ventura Valldosera, José. Antonio. 
Verdaguer, Codina, Juan.

Universidad de Cádiz

Bascuas Meiz, Santiago.
Cabezón Rivero, Luis Manuel.
Escribano Rivero, Juan.
García Basallote. Manuel.
López Cuevas, Ignacio.
Pascua Sánchez, María José de la. 
Puertas Montenegro, Manuel.
Ruiz Jiménez. Miguel Angel.

Universidad de Córdoba

Alonso Díaz, María Corona.
Baena Ruiz, Manuel.
Capdevila Gómez, Antonio Miguel. 
Giménez Padilla, Carmen.
Gutiérrez Palomino, Pedro N.
López Rodríguez, María Rocío.
Marín Moral, María de la Sierra.
Mesa García, Julio.
Raya Castillo, Luis.
Ríos Castro, Angel.
Roldán Villalobos, Rafael.
Sala Castells, Jaime.

Universidad de Extremadura

Amador Carretero, María del Pilar. 
Collado Rodríguez, Francisco.
Linares Tirado, José María.
Nogales Flores, José Tomás.
Sánchez Rubio, María de los Angeles. 
Solano López, Francisco.
Susín Cruz, Alvaro.

Universidad de Granada

Aguayo Maldonado, Josefa.
Alamo Fuentes, Inés María del.
Aranda Ramírez, María Pilar.
Amedo Montoro, María Luisa.  
Avila-Sánchez Jofre, José Miguel.
Bel Bravo, María Antonia.
Bosca Díaz Pintado, María de la Cruz. 
Cálvente Iglesias, Ruth.
Carmona Marios, Ramón.
Carrillero Milán, Manuel.
Castillo Martín, Antonio.
Fernández Soto, María' Luisa.
Ferrer Garcia, Francisco Blas.
Galisteo González, Diego. .
García-Alonso Bermejo, José Andrés. 
García-Villanova Ruiz, María Belén. 
González de Patto, Rosa María.
Guerrero Ruiz,-'Antonio.
Jiménez Contreras, Evaristo.
López Alba, María Angeles.
López-Jurado Romero de la Cruz, María. 
Luecki Sanguinetti. Carolina de.
Marín Fernández, María Begoña 
Martínez Porcel, Antonia.
Molina Sánchez, Manuel.
Morales Raya, Remedios.
Navarro Fernández, José Antonio.
Oltra Ferrero, Juan Enrique:
Periiñez López, José Luis.
Ruiz Rodríguez, Concepción.

Universidad de La Laguna

Alonso Quecuty, Rosa María.
Arias Rodríguez, María de los Angeles.; 
Ceballos Vacas, Miguel Angel.
Criado Hernández, Constantino.
Darías Morales, Ernesto Juan.
Díaz Gómez, Nieves Marta.
Felipe Castillo, Juan M.

  Giménez Abizanda, Ana Isabel.
González González, Nieves Luisa, 
González Rodríguez, Benito Juan. 
Hernández Amaya. Francisco.
Jolv Martín Fernández. Patricia.
Jorge Carmona. Armando 
"ércz-Chacón Espino María Enima. 
Solórzano Sánchez, José ^
Trujillo Vázquez, Jesús.

Universidad de León 

Boixo Pérez-Holanda, Juan Carlos.
Castro González, José María.
Fernández Aláez, Camino 
Francisco Polledo, Juan José.
Gonzalo Abascal, Carlos.
Prado, Malagón, -César de.

Universidad Complutense de Madrid

Alonso Miguel, Alvaro.
Altolaguirre Abril, Marta.
Alvarez Corbacho, Angel.
Arbella León, Miguel.
Armas Garcia, Francisco Javier del. 
Arribaj Mocoroa, María Eugenia.
Arsuaga Ferreras, Jesús María.
Asensio Pérez, Miguel Angel.
Bajo Rubio, Oscar.
Bustillo Revuelta, Manuel.
Cachinero Sánchez, Benito.
Cadomiga Valiño, Luis.
Calvo ManuelL Lourdes.
Campo Martín, Alfredo del.
Cantera Montenegro, Enrique.
Caño Aldonza, María Cruz del.
Carrascosa Morales, Antonio.
Carriedo López, María Lourdes.
Casal Fernández, Manuel.
Castro Rincón, José Luis.
Cenamor Jerez, María Rosa.
Cruz Ferrer Juan de la.
Delgado Lázaro, Carlos.
Escandell Vidal, María Victoria.
Fernández Garayzábal, José Francisco. 
Fernández Hernández, Gonzalo María.

Fernández Ruiz, Javier.
Fuentes Aragonés. Juan Francisco.
Gallego Lupiáñez, Francisco 
Gárate Ormaechea, María Teresa.
García Chico, Teófilo.
García Fernández, Príscila.
Garcia Joral, Femando.
García Montealegre, Rosa.
García Segura, Juan Manuel. 
García Selgas, Femando José.
Gándara Sancho, Alejandro.
Giménez Fernández, María Rocío.
Gómez Esteban, Concepción.
Gómez Muñoz, Jesús Carlos.
Gonzá'i#Z Pascual, Beatriz.
González Rubio, Ramón.
Gutiérrez del Castillo, Carmen.
Hernández Ariznavarretá, Pedro José. 
Herrero Aguado, Carmen.
Herrero Sanz, María Jesús.
Israel Garzón, Estrellé.
Laorga Sánchez, Ricardo.
Lewin Orozco, Luz Lourdes.
Lilio Jover, Julio Antonio.
Linares López, María Nieves.
Lozano Maneiro, Blanca.
Lucas Murillo de la Cueva, Enrique. 
Marijuán de Santiago, Luis.
Marín Barriquete, Fermín.
Mariño Espuelas, Alicia.
Martín-Delgado Rodríguez, José Luis. 
Mazoy Fernández. Ana María.
Moragues Terrades, Amparo.
Moraud Desmazes, Francisca.
Moreno Romo, Miguel Angel.
Moxo Montoliu, Francisco.
Nieto Soria, José Manuel 
Ortega Alvarez, María Luisa.
Ortega Medina, Luis. .
Osborne Verdugo, Raquel.
Paz Caballero, María Dolores.
Paz Vivas. Miguel Angel 
Peñalver Díaz, María Antonia.
Pesquero Franco Encarnación- 
Pizarro Díaz, Manuel.
Plaza Olivares, Carlos Joaquín.
Ponce García, Juan Manuel 
Puente Arus, María Soledad.
Ramírez Molero, María del Cermen. 
Rodríguez Márquez, Jorge.
Rodríguez Martín, Francisco.
Ruiz Espejo, Mariano.
Sánchez de León de Robles María de la 

Soledad.
Sedaño Sanllorenie, Lorenzo 
Serrano Rodríguez, Santiago José.
Stoffel Va lotón, Nicole.
Suárez Quevcdo. Diego.
Tanarro Onrubia, Isabel.
Tesouro Diez. Miguel Angel 
Zaccagnin Sancho. José Luis 
Vaquero Rodrigo, Francisca 
Vázquez Valverde, Carmen 
Vences Renito Francisco Jayi<=r.
Vera Cañizares Luis Sor.t. i 
Vilches Collado María Con-'c- ón.
Villar Ez urra, Alicia.
Zacganini Sancho, José Luis.
Zamoraro Calvo, Jaime.
Zancada Fernández, María Cristina.

Universidad Autónoma de Madrid

Alonso Baixeras, Pilar.
Alonso Benito, Luis Enrique.
Ayuso.García, María del Carmen.
Botella Ausina, Juan.
Cañada Torrecilla, María Rosa 
Carrascosa Baeza, María Covhdonga. 
Corral Cañón, Manuel.
Díaz de Entresoto Foms, María.
Enríquez Ruiz, Ana María.
Fabregat Romero, María Isabel.
Fernández Fernández, Federico Ramón. 
Fernández González, Demetrio.
Fernández de Labastida y del Olmo José 

Manuel.
Fernández Lobato, María.
Ferreiro Esteban, María del Carmen. 
GabUondo Pujol, Angel.
García de Herreros Madueño, Antonio. 
García Mavizón, Juan Carlos.
Gavilán Bouzas, Javier.
Gómez Santos, Guillermo.

  Gurrera Roig, María Matilde.
Hernández Rey, José.
Hijano Pérez, María de los Angeles.
Liras Martin, Antonio.



Río Gil, José Manuel del.
Rojas .Cabañeros, José María.
Ruiz Sanz, Juan Pedro.
Vázquez Rodríguez del Alba, Carmen.

Universidad Politécnica de Madrid

AdelL Argües, Josep María.
Anaya Díaz, Jesús.
Arce Ruiz, Rosa María.
Bardají de Azcárate, Isabel.
Cerrada Somolinos, José Antonio.
Costa Hernández, Andrés.
Dato Solís, Juan.
Fernández Jambrina, José Luis.
Fernández Sánchez, José Luis.
Gala Pérez, Santiago Juan.
García Corvo, María Esperanza Ana. 
Gómez y Miguel, Vicente.
González Bris, Carlos Antonio.
González Montiel, José. '
Goñi Imizcoz, Juan Ignacio.
Inglés Musoles, Femando María. 
Lissarrague García-Gutiérrez, José Ramón. 
Méndez Cabezón, Juan Antonio.
Merce Hospital, José María.
Miñambres Puig, Javier.
Moral Moral, José Francisco.
Nolasco Bethencourt, Antonio.
Roy Berroya, Emilio.
Sáenz García, Daniel. 
Sánchez Palacios, María Carmen. 
Sánchez-Girón Renedo, -Víctor Manuel. 
Sanz Alvarez, Pedro Antonio.
Vergara Domínguez, Luis.

Universidad de Málaga

Acevedo Merino, Mercedes. 
Escudero Gallesgos, Carlota A.
Galán Sánchez, Angel.
García Gaündo, Juan Antonio.
Gómez Moreno, María Luisa.
González Moreno, Miguel.
Mateo' Avilés, Elias de.
Quirahte Sánchez, Manuel.
Rebollo Bueno. Manuel.
Salvo Tierra, Angel Enrique.

'Sauret Guerrero, María Teresa.
Uraga Baelo, Carmelo.
García Bassadone, Cecilia.

Universidad de Murcia

Asensio Mayor, Juan.
Belloso Márquez, Josefa.
Campos Fernández, Pascual.
Cano Sánchez, Antonio.
Cánovas Bolchi, Joaquín Tomás.
Canto Scva, María José.
Cáscales Sai mus, Bernardo.
Florit Duran, Francisco.
Martínez Mellado, Asunción.
Martínez Orl'.z, Francisco.
Mellado Jiménez, Pelayo.
Moreno Grau, María Dolores.
Orihuela Calatayud, José.
Pagan López, Antonia.
Pallares Ruiz. Antonio José.
Ramailo Asensio, Sebastián Federico. 
Rodriga, z Liopis, Miguel.
Romero Díaz, María Asunción.
Sánchez Andrés Juan Manuel.
Vidal-Abarca Gutiérrez, María Rosario.

Universidad de Oviedo

oAlonso Mugido, Jenaro._
Alonso Sánc hez, JeresíP de Jesús. 
Alvarez Alonso, María Teresa.
Blanco Blanco, Maria Gloria.
Blanco González, Elisa.
Cañal Villanueva, María Jesús.
Centeno Menéndez, Héctor.
Espino Collazo, José.
Flórez González, Josefa.
García Menéndez, José Rubén.
Martín Suárez, María del Carmen.
Muñiz Alvarez, Jesús Luis.
Olano Aivarez, Bernardo.
Paz Gago, José María.
Pinilla Galíndcz, Enrique Angel. 
Rodríguez Pérez, Alicia.
Requejo Cordero, Juan Luis.
VillaTurdc Ainiúva, Juan Carlos.
Villa Omro, Elisa 
Vizcaíno Fernández, Alberto.

Universidad del País Vasco

Arrieta Durana, Luis Ramón.
Arrieta Mugunagoitia, Eduardo. 
Arrizabalaga Rodríguez; Ignacio.
Cañada Vicinay, Francisco.
Celemín Viñuela, María Vicenta. 
Fernández Fernández, Maria Dolores. 
Fernández Fernández, María Jesús. 
Galdiz Valdovinos, Begoña.
Gómez Pascual, Carlos.
González Ecenarro, Maria Dolores.
Goñi Echavé, Isabel.
Gurruchaga Torrecilla, María Dolores. 
Maeso Ven ture ira, José Ramón.
Ochoa Gómez, José Ramón.
Pozo Martínez, Jesús del.
Rebato Ochoa,' Esther.
Ruiz Ojeda, María Pilar.

Universidad de Palma de Mallorca

García Palmer, Francisco José.
March Isem, Juan Gabriel.
Martínez Molinos, Bruno.
Ortuño Rodríguez, María Jesús.
Riego Sintes, Juan Martín.
Terrasa García, Antonio José.
Vallés Terrades, Matías Alonso.
Villalonga de Cantos, Príamo Rafael.

Universidad de Salamanca

Alonso González, Ana Celia.
Alvarez Alvarez, Celestino.
Aparicio Cuesta, Maria del Pilar. 
Armesto Gómez, Francisco Javier. 
Catalán Cancho, Jacinto.
Cuesta Martínez, Marceliano.
Delgado Martínez, Juan Ramón.
Giráldez Fernández, Gimena.
Gómez Bellver, María Jesús.
González Delgado, José Angel.
Izquierdo Misiego, Carmen.
López Benito, Clara Isabel. .
Losada Calvo, Manuel.
Lozano San Pedro. María Teresa. 

.Llórente Pinto, María dé la Vega.
Mangas Viñuela, José.
Martín-Calama Valero, Jesús.
Penas Ibáñez, Azucena,
Saiz Sánchez, Carlos»
Sánchez-Granjel Santander, Luis.
Santos Unamuno, Luis Miguel.
Sierro Sánchez, Francisco Javier.
Suárez González, Maria Teresa.
Urones Jambrina, Carmen,
Vega Laso. María del- Rosario.

Universidad de Santander

Amado Mier, Milagros.
Cardona Pardo, Juan Antonio.
Gómez Estefanía, Fernando.
González Ortiz, Manuel.
Navas Méndez, Jesús.
Posquera González, Maria del Carmen. 
Puente Fernández, Leonor de la.
Saiz Gonzá1 ;z. Luis Miguel.
Santamaría Sallán, Aríuro José.

Universidad de Santiago

Barcia Domínguez, Maria José.
Barros Leboreiro, Jaime.
Blanco Dávila, Luis.
Burgo López, María Concepción.
Echárri Arrieta, Eduardo.
Fernández Pérez, Josefa.
Fernández Ríos, Luis.
García García, Manuel.
García. Queijero, José Manuel.
González Beramendi, Justo,
Lcis Fidaigo, José Ramón.
Lorenzo Barral, Francisco Manuel.
Meijide del Rio, Francisco Angel.
Molina González; Ana María de los An­

geles.
Nieto Roig, Juan José.
Orallo Cambeiro, Francisco.
Peña Saavedra, Vicente.
Pérez Pascual, José Ignacio.
Ponte Iglesias, María Teresa.
Quiñoa Cabana, Emilio 
it-.egosa Roger, Munuel Joaquín.
Rey Campos, Francisco Javier.
Hivas Monroy, Mana Eugenia.
Rodríguez Núñez, Eugenio Anselmo.
Ruiz Merino, Ramón.

Santabaüa López, Juan Arturo.
Sardina López, Francisco Javier.
Vázquez Ulan es, Luis Antonio.
Veiga Rodríguez, Alejandro.
Velasco Soúto, Carlos Francisco.

Universidad de Sevilla

Balbuena Marcilla, Femando.
Caballero Domínguez, Francisco Javier. 
Candau Chacón, María Luisa.
Casas Barquero, Enrique.
Costa Olid, Alberto.
Fernández Fernández, Rosario. 
Femández-Bolaños Guzmán, José María 
Galán González, José Luis. 
Garcia-Mauriño Ruiz-Verdejo, Sofía. . 
Gascón Heredia, María Teresa. - 
Gómez Rodríguez, Francisco. 
Jiménez-Castellanos Ballesteros, María 

Rosa.
Jiménez Melendo, Manuel.
Maeztu Gregorio de Tejada, Jesús. 
Maiidly Manso, Arturo.
Martín García, Inmaculada.
Menéndez de León, Carmen.
Mesa Cid, Pedro J.
Morán Bovio, David.
Moreira Madúeño, José Manuel.
Ortega Torres, Josefa.
Pérez Campanario, María del Rosarlo. 
Ramos Sánchez, Inmaculada.
Reguera Rodríguez, Antonio Teodoro. 
Rivero Pallarés, Francisco.
Rodríguez Liñán, Carmen.
Sánchez Marcos, Enrique. 
Santero Santurino, Eduardo.
Serrano Delgado, José Miguel.
Sevilla Fernández, José Manuel.
Venegas Laguens, María Luisa..
Vilas Villa, María de Gracia.
Vülanueva Maldonado, Jesús Alejandro.

Universidad de Valencia

Aguado Higón, Ana María.
Andrés Robres. Fernando.
Canet Aparisi, Teresa.
Cafbajo Martínez, José Cándido.
Corbi Fernández de Ybarra, José Herme- 

lando.
Chirinos Rivera, Sonia.
Debón Tarín, Consuelo Encamación.
D Ocon Navaza, María Pilar.
Diez de Pérez, Luis Manuel^
Fernández Izquierdo, Antonio.
Furib Diego, Antonio.
García Gómez, Hermenegildo.
Gisbert Grifo, María Susana.
Guinot Rodríguez, Enrique.
Hernández Sacristán, Carlos.
Madrid Conesa, Fulgencio.
Marco Montoro, Luis.
Matéu Marqués, María del Carmen.
Molla Olmos, M.“ del Carmen.
Navarro Cierigues, Carlos.
Olmo Muñoz, Vicente del.
Pujalte Domarco, María Jesús.
Quirós Romero, Gabriel, 
riamos Valera, Manuel.
Ribera Torrenti, Antonia.
Roca Cemigón, María de las Nieves.  
Salom Carrasco, Julia.
Sánchez Moreno, Manuel.
Tomás Barberán, Francisco Abrahán. 
Vázquez Navarro, María Isabel.
Vicente Sánchez, María Rosario.
Viruela Martín, Pedro.
Viruela Martín, Rafael.
Zaragoza Fernández, Cristóbal.

Universidad Politécnica de Valencia

Aguilar Herrando, José.
Blasco Matéu, Agustín.
Cruz González, José María.
Esteban Chapapna, Vibent Josep de. 
Hoyos Fuentes, Juan Víctor.
Izquierdo Silvestre, Francisco Angel. 
Jiménez de la Iglesia Ochoa, Josep María. 
Sancho Carreres, Josep María.
Segura Gomis, Luis.
Verdú Martin, Gumersindo.
Vidal Brotons, Daniel José.

Universidad de Valladolid

Calvo Vidal, Félix Manuel.
Cano de Gardoqui García, José Luis. 
Garriedo Ule, Demetrio.



Castán Lanaspa, Javier.
Castro Barba, Rosario.
Cilleruelo Pascual, María Luz.
Diez Andrés, José Manuel.
Diez Espinosa, José Ramón. 
Ezquiaga Domínguez, José María. 
Gómez León, María de las Nieves. 
Cufiarte Matín Calero, Gonzalo. 
Ibañes Jalón, Elisa.
Martín Cea, Juan Carlos.
Martínez Diez, Lourdes.
Mitadiel Martínez, Manuel.
Mocha Garrote, Félix Alfonso. 
Rincón de Rojas, José Félix.
Sanz Morán, Angel José.
Zarzosa Espina, María del Pilar.

Universidad de Zaragoza

Ayala Sender, Inés.
Benito Arévalo, José Luis.
Calvo García, Manuel.
Cardona Miquel, Bartolomé. 
Casanova Ruiz, Julián.
Espuelas Romero, Félix Alberto. 
García Marín, Juan Francisco.
Gil de Muro Arenas, José Antonio. 
Gil Pérez, José Jorge.
Ibort Latre, Luis Alberto.
Jarque Martínez, Encarnación. 
Mainer Baque, Juan Francisco.

Marca Andrés, María del Carmen.
Marcos Martínez, María de las Mercedes. 
Martín Yuste, José Luis.
Martín Velasco, María Pilar.
Osacar Soriano, Carlos Miguela 
Pérez Echeverría. María Jesús.
Rodríguez Machín, Sergio Jesús. 
Sánchez-Valverde García, Angel.
Sánchez Usón, María José.
Serrano Martín, Éliseo.
Serrat More, Dolores.
Sevilla Alcaine, Carmen.
Tejero López. Tomás.
Ucar Terren, Alberto.
Zaragoza Fernández, María del Pilar.

Universidad Politécnica de Las Palmas

Cabrera Delgado, Norberto Esteban. 
Pardo de Donlebun Maclas, Fernando. 
Veza Iglesias, José Miguel.

Universidad Nacional de Educación 
a Distancia

Armario Sánchez, Femando.
Chorot Raso, Paloma.
Diez López, Asunción.
Paredes Gallego, Pedro Enrique.
Rodero Riaza, Alicia.
Sevillano García, María Luisa.

Universidad de Navarra

Aldasoro Celaya, Martín.
Dios Vieitez, María Victoria.
Ferrando Elorza, Rosario Patricia. 
Herreros Lopetegui, Susana' María. 
López de Ceraín Salsamendi, Adela. 
Manso Berruezo, Inmaculada.
Martín Meizoso, Antonio.
Pacheco Jiménez, Angel.
Sánchez Aranda, José Javier.
Unda Malcorra, Jorge.

Universidad de Deusto

Basas Faure, Carlos.
Gracia Cárcamo, Juan Antonio.

Universidad Pontificia de Comillas

García Sánchez, Eduardo.
Rebato Arias,'Juan Carlos.

Universidad Pontificia de Salamanca

Bolado Ochoa, Gerardo.
Rodríguez-Arias Palomo, José Luis.

Institúto Químico de Sarriá

Domingo Pascual, Lorenzo.
Mazo Viñas; José María del.

2497 RESOLUCION de 26 de diciembre de 1981, de la 
Real Academia de Bellas Artes de San Fernando, 
por la que se anuncia vacante de Académico de 
Número profesional, en la Sección de Música.

La Real Academia de Bellas Artes de San Femando anun­
cia, por la presente convocatoria, la provisión de una plaza de 
Académico numerario profesional, en la Sección de Música, va­
cante por fallecimiento del excelentísimo señor don Regino Sainz 
de la Maza.

    Para optar a la mencionada plaza, deben cumplirse los si­
guientes requisitos:

Primero.—Ser español.
Segundo.—Artista reputado en su profesión, habiéndose des­

tacado por sus creaciones y actuaciones personales relativas a 
aquéllas.

Tercero.—Propuesto exclusivamente por tres Académicos nu- 
merarios.

Cuarto.—Acompañar a las propuestas, con la claridad conve­
niente, la completa relación de los méritos, títulos y demás 
circunstancias en que se fundamenten aquéllas.

Quinto.—Presentar dentro del plazo improrrogable de un mes, 
a partir de la publicación de esta convocatoria en el «Boletín 
Oficial del Estado», los antedichos documentos, que serán reci­
bidos en la Secretarla de la Real Academia de Bellas Artes, 
todos los días laborables de diez a catorce horas.

Madrid, 26 de diciembre de 1981.—El Secretario general, En­
rique Pardo Canalis.

Mº DE TRABAJO, SANIDAD 
Y SEGURIDAD SOCIAL

2498 RESOLUCION de 30 de noviembre de 1981,.de la 
Secretarla de Estado para la Sanidad, por la que 
se autoriza a la Residencia Sanitaria «Nuestra Se- 
ñora del Perpetuo Socorro», de Albacete, a obtener 
y utilizar, para injertos y trasplantes, ojos proce­
dentes de fallecidos.

Ilmo. Sr.: Por el Director de la Residencia Sanitaria «Nuestra 
Señora del Perpetuo Socorro», de Albacete, se ha presentado 
solicitud de autorización para, mediante la instalación de un 
banco de ojos en la misma, poder obtener, preparar y utilizar 
para injertos y trasplantes ojos procedentes de fallecidos, a 
tenor de lo dispuesto en la Ley 30/1970, de 27 de octubre; Real 
Decreto 426/1980, de 22 de febrero, y Orden ministerial de 
15 de abril de 1081.

De la información practicada se desprende que este Centro 
hospitalario figura en el Catálogo Nacional de Hospitales, en la 
provincia de Albacete, con el número 2, con la denominación 
de Residencia Sanitaria de la Seguridad Social «Nuestra Señora 
del. Perpetuo Socorro», ubicado en Seminario, 4, con 392 camas, 
clasifcación general, de ámbito provincial y nivel asistencial A.

Por un parte, se ha comprobado que esta Institución reúne los 
requisitos necesarios, según se desprende del examen de la do­
cumentación exigida por ios Servicios Técnicos del Ministerio de 
Trabajo, Sanidad y Seguridad Social, habiendo sido informada 
la Comisión Asesora de Trasplantes de Organos.

En consecuencia, a propuesta de la Dirección General de 
Planificación Sanitaria y al amparo de la facultad concedida 
en el artículo 5.° de la Orden ministerial de 15 de abril de 1981,

Esta Secretaría de Estado para la Sanidad ha resuelto:

Primero.—Autorizar a la Residencia Sanitaria «Nuestra Seño­
ra del Perpetuo Socarro», de, Albacete, a obtener y utilizar, para 
injertos y trasplantes, ojos procedentes de fallecidos, en la 
forma que se indica en los artículos 4.°, 5.° y 8.° de la resolución 
referida.

Segundo.—Poseer un equipo móvil, al objeto de realizar las 
extracciones en el lugar del fallecimiento, según se expresa en 
el artículo de referencia, equipo que deberá reunir los requisitos 
señalados en el artículo 3.° de la misma disposición.

Tercero.—Esta autorización será válida durante un periodo 
de cuatro años, a partir de la publicación de la presente Resolu­
ción en el «Boletín Oficial del Estado», siendo renovable por 
períodos de tiempo de idéntica duración.

Cuarto.—La institución hospitalaria deberá observar, en 
aquello que le afecte, cuantas prevenciones están especificadas 
en la Ley 30/1979, de 27 de octubre; Real Decreto 426/1980, 
de 22 de febrero, y Orden ministerial de 15 de abril de 1981.

Lo que comunico a V. I. a los efectos oportunos.
Madrid, 30 de noviembre de 1981.—El Secretario de Estado, 

Luis Sánchez-Harguindey Pimentel.

Ilmo. Sr. Director general de Planificación Sanitaria.

2499 RESOLUCION de 30 de noviembre de 1981, de la 
Secretarla de Estado para la Sanidad, por la que 
se autoriza a la Ciudad Sanitaria «Primero de Oc­
tubre». de Madrid, a obtener y utilizar, para injertos 
y trasplantes, ojos procedentes de fallecidos.

Ilmo. Sr.: Por el Director.de la Ciudad Sanitaria «Primero 
de Octubre», de Madrid, se ha presentado solicitud de autoriza­
ción para, mediante la instalación de uh banco de ojos en la 
misma, poder obtener, preparar y utilizar, para injertos y tras­
plantes, ojos procedentes de fallecidos, a tenor de lo dispuesto 
en la Ley 50/1979, de 27 de octubre; Real Decreto 426/1980, 
de 22 de febrero, y Orden ministerial de 15 de abril de 1981.

De la informa.ción practicada se desprende que este Centro 
hospitalario figura en el Catálogo Nacional de Hospitales, en la 
provincia de Madrid, con el número 0, con la denominación de 
Ciudad Sanitaria di la Seguridad Social «Primero de Octubre», 
ubicado en carretera de Andalucía, kilómetro 5.4, con 1.040 
camas, clasificación general, de ámbito regional y nivel asis­
tencial A.

Por otra parte, se ha comprobado que esta Institución reúne 
los requisitos necesarios, según se desprende del examen de la 
documentación exigida por ios Servicios Técnicos del Ministerio 
de Trabajo, Sanidad y Seguridad Social, habiendo sido infor­
mada la Comisión Asesora de Trasplantes de Organos.

En consecuencia, a .propuesta de la Dirección Geneqnl de 
Planificación Sanitaria y al amparo de la facultad concedida 
en el artículo 5.” de la Orden ministerial do 15 de abril de 1981,


